
Jornal Oficial do Município de Casimiro de Abreu - Edição nº MCCCXCVII 707/11/2023

EXTRATO DE EMPENHO 

Instrumento: Nota de Empenho nº 1682/2023
Data: 13/09/2023
Processo Administrativo N° 3779/2023 
Origem: Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca 
OBJETO: Referente a Contratação de Empresa para a Prestação de 
Serviços de Composição de Mini Fazendinha com Exposição de ani-
mais em área do Parque de Exposições de Casimiro de Abreu/RJ, 
como atração da Festa em comemoração aos 164 anos de Emanci-
pação Político Administrativo, visando atender as necessidades da 
Secretaria de Agricultura e Pesca do município de Casimiro de Abreu.
Favorecido: FABIO BARBOSA BARRETO JUNIOR 171066517-
37, CNPJ sob o nº.38.192.766/0001-98
Valor: R$16.800,00 (Dezesseis Mil e Oitocentos Reais)
Funcional: 20.606.0032 
Elemento: 3.3.90.39.99.00.00.00.00.02.4704002 CR501 

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Secretário Municipal, delegado pelo Decreto nº 116 de 18 de julho 
de 2013, para ser o ordenador de despesas, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor e alterações posteriores, 
a vista do parecer jurídico conclusivo exarado por força do artigo 38 
inciso VI da lei 8.666/93, resolve: HOMOLOGAR e ADJUDICAR a 
presente Licitação nestes termos: Processo nº: 3779/2023, Licitação nº: 
24/2023 – DL, Modalidade: Dispensa de Licitação, Objeto da Licita-
ção: Contratação de Empresa para a Prestação de Serviços de Composi-
ção de Mini Fazendinha com Exposição de animais em área do Parque 
de Exposições de Casimiro de Abreu/RJ, como atração da Festa em 
comemoração aos 164 anos de Emancipação Político Administrativo, 
visando atender as necessidades da Secretaria de Agricultura e Pesca 
do município de Casimiro de Abreu, Fornecedor: FABIO BARBOSA 
BARRETO JUNIOR 171066517-37, CNPJ sob o nº.38.192.766/0001-
98, no valor total de R$16.800,00 (Dezesseis Mil e Oitocentos Reais) 
Casimiro de Abreu, 11 de setembro de 2023.

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA, 
no uso das atribuições legais Fundamentação: Art. 67 da Lei nº 
8.666/1993, resolve: 
Art. 1º Designar a servidor MAURO DE CASTRO BANHO JÚNIOR 
(mat. 6082), para atuar como Fiscal do Processo Administrativo nº 
3779/2023, com a empresa FABIO BARBOSA BARRETO JUNIOR 
171066517-37, CNPJ sob o nº.38.192.766/0001-98, referente a Con-
tratação de Empresa para a Prestação de Serviços de Composição 
de Mini Fazendinha com Exposição de animais em área do Parque 
de Exposições de Casimiro de Abreu/RJ, como atração da Festa em 
comemoração aos 164 anos de Emancipação Político Administrativo, 
visando atender as necessidades da Secretaria de Agricultura e Pesca 
do município de Casimiro de Abreu, conforme NOTA DE EMPE-
NHO nº 1682/2023. 

Douglas Veloso Macedo
Secretário Municipal de Agricultura e Pesca

Portaria nº 008/2021
Matricula nº 13681

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Casimiro de Abreu torna público aos interessados, por 
intermédio da Comissão de Pregão, que realizará Pregão Eletrônico 
nº 28/2023 - FMS, objetivando o Registro de Preços para Aquisição 
de camisas para campanhas mensais, para atender às necessidades das 
Unidades de Saúde desta Secretaria Municipal, conforme condições, 
quantidades e especificações contidas no Termo de Referência, no dia 
22/11/2023, às 10h00min pelo portal ComprasNet - www.compras-
net.gov.br. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos no site: www.

comprasnet.gov.br e/ou no Portal da Prefeitura Municipal de Casimi-
ro de Abreu http://www.casimirodeabreu.rj.gov.br. 
Casimiro de Abreu, 07 de novembro de 2023.

Débora da Silva Aguiar
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Casimiro de Abreu torna público aos interessados, 
por intermédio da Comissão de Pregão, que realizará Pregão Eletrô-
nico nº 29/2023 - FMS, objetivando o Registro de Preços para aquisi-
ção de medicamentos para a continuidade ao ressuprimento de medi-
camentos não padronizados pelo Município, de distribuição gratuita 
aos pacientes atendidos na de Rede Municipal de Saúde (Unidades 
Básicas de Saúde, Centros de Especialidades Médicas e Hospital Mu-
nicipal Ângela Maria Simões de Menezes), cadastrados no Setor de 
Assistência Social da Secretaria Municipal de Saúde, a fim de prestar 
assistência à saúde de maneira satisfatória e ainda, consoante ao dis-
positivo na Constituição Federal de 1988, que consagra a saúde como 
direito de todos e dever do Estado, atendendo os princípios da uni-
versalidade, integralidade e equidade, adotando medidas que visam 
garantir o acesso da população a um elenco de medicamentos classi-
ficados como essenciais às suas necessidades, conforme condições, 
quantidades e especificações contidas no Termo de Referência, no dia 
27/11/2023, às 09h30min pelo portal ComprasNet - www.compras-
net.gov.br. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos no site: www.
comprasnet.gov.br e/ou no Portal da Prefeitura Municipal de Casimi-
ro de Abreu http://www.casimirodeabreu.rj.gov.br. 
Casimiro de Abreu, 07 de novembro de 2023.

Débora da Silva Aguiar
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Casimiro de Abreu torna público aos interessados, 
por intermédio da Comissão de Pregão, que realizará Pregão Eletrô-
nico nº 30/2023 - FMS, objetivando o Registro de Preços para aqui-
sição de gêneros alimentícios (CAFÉ E AÇUCAR) para atender às 
necessidades das Unidades Básicas De Saúde, Policlínicas, Vigilância 
em Saúde, CEO, Coordenação de Fisioterapia, CAPS, Espaço Mente 
Saudável e demais coordenações e departamentos da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde conforme condições, quantidades e especificações 
contidas no Termo de Referência, no dia 23/11/2023, às 14h00min 
pelo portal ComprasNet - www.comprasnet.gov.br. O Edital e seus 
anexos poderão ser obtidos no site: www.comprasnet.gov.br e/ou no 
Portal da Prefeitura Municipal de Casimiro de Abreu http://www.ca-
simirodeabreu.rj.gov.br. 
Casimiro de Abreu, 07 de novembro de 2023.

Régis Silva Bento
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Casimiro de Abreu torna público aos interessados, 
por intermédio da Comissão de Pregão, que realizará Pregão Eletrôni-
co nº 31/2023 - PMCA, objetivando a aquisição de pó de café e açúcar 
a fim de atender as necessidades das Secretarias e seus Setores, con-
forme condições, quantidades e especificações contidas no Termo de 
Referência, no dia 23/11/2023, às 09h30min pelo portal ComprasNet 
- www.comprasnet.gov.br. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos 
no site: www.comprasnet.gov.br e/ou no Portal da Prefeitura Munici-
pal de Casimiro de Abreu http://www.casimirodeabreu.rj.gov.br. 
Casimiro de Abreu, 07 de novembro de 2023.

Régis Silva Bento
Pregoeiro


